IMP. CAES. C.
JUL. VERO MA
XIMINO PIO FEL
AUG. GERMANICO
M. DAC. M. SAR. MAX.
PONT. M. TR. POT. III
COS. PROCOS P. P. O. M. PR.
N. ET G. JUL. VERO
MAXIMO GER. M.
NOBIL. CAES. AUG. N.
FILIO A. P. SEG.
L. III.

Sed loco *G. Jul.*, legendum, *C. Jul.* Vides, anno tertio Maximini Augusti Caium Julium Maximum ejus filium, vocari Germanicum Maximum nobilissimum Caesarem, sed Augusti nostri filium, non vero Augustum. Quare duo nummi latini Julii Veri Maximi a Goltzio recitati, in quibus *Augustus* dicitur, videntur supposititii. Ipsemet enim Capitolinus in Maximinis duobus, cap. 22, loquens de obsidione Aquileiensi, in qua Maximinus perit, ait : « Inter hæc Maximinus cum filio suo adolescente, quem Caesarem appellaverat, circumvenire muros, etc. » Quare Maximini filius nunquam Augustus fuit, dictus tamen a Capitolino imperator est, quia per hæc tempora Caesares passim imperatores appellati, ut magis anno sequenti patebit.

ANTERI ANNUS I. — CHRISTI 238.

1. *Anterus martyr.* — Sequenti anno, Maximus Augustus, et J. Africanus consules habentur Fastis adscripti; quo, die tertia Januarii Anterus papa, cum XIV mensem in pontificatu egisset, sexiente (ut dictum est Maximino imperatore Romæ per Vitalianum præfectum prætorio, et Salinum Urbis præfectum, pro Christi nomine martyrio coronatur. Mensem dimittat illi Eusebius tum in Chronico, tum etiam in Historia¹ præbuit; cui concordat liber de Romanis Pontificibus in eo quod ponit, his consiliibus, eundem Anterum coronatum esse martyrio, de quo etiam hæc ibi leguntur: « Hic gesta martyrum diligenter a notariis exquisivit, et in Ecclesia recondidit; propter quod a Maximo præfecto martyr effectus est; » sed puto legendum, a Maximini præfecto.

2. *De notariorum origine et nomine.* — Sed a Clemente papa primum magna diligentia curatum fuit, (quod dictum est), ut a septem notariis per regiones Urbis divisus, gesta martyrum scriberentur. Deinde Fabianus papa, qui successit Antero, de quo est sermo, ut magis magisque historie veritati consultum foret, septem notariis huic operi adscriptis, qui Acta martyrum integra exciperent, septem præfecit subdiaconos. Porro notariorum opus fuisse existimamus, ut non ipsa tantum Acta, cruciatas nempe, diraque ac sæpius repetita tormenta describerent, sed etiam quæcumque iidem sancti martyres locuti essent, dum caperentur, ac publice torquerentur; quæ item ad supplicia ducti, fuissent interlocuti memorie commendarent. Illa autem, quæ intra cancellos, obducto velo, coram iudicibus, cum de ipsis questio haberetur, idem rogati, dicerent; publicorum exceptorum muneris erat, cuncta scriptis mandare, et inter publica Acta referre; quæ cum agerentur in provinciis, præconsularia ab Augustino, et aliis dicta reperimus. Porro hæc ipsa, vel horum potius exemplum, a Christianis collata pecunia redimi solebant, et inter Acta martyrum sæculo asservari. Quæ vero extra cancellos cum martyribus agerentur, vel dicerentur, ab Ecclesia notariis, magna adhibita cautela, consuetis notis quam celerrime tabulis adnotabantur.